
Kristus silītē dus – Dūrers, 16. g.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2020.g.      janvāris                70. gads Nr.1 

Jānis 1: 5 Gaisma spīd tumsībā, bet tumsība to nepārvarēja. - Ziemsvētkos Salas baznīcā

Ziemsvētki ir gaismas atdzimšanas svētki. Ar 

ziemas saulgriežiem gaisma pasaulē sāk atkal pieaugt. 

Ziemsvētku evaņģēlijs Kristus bērniņā sasaista ārējo 

un iekšējo gaismas atdzimšanas piedzīvojumu: 

“Gaisma spīd tumsībā, bet tumsība to nepārvarēja.” 

Uzklausīsim dzejoli, kas uzbur Ziemsvētku 

gaismas un tumsas saspēles drāmu. (Dzejnieks ir 

mūsdienu skots, Džons Bells.) 

"Gaisma lūkojās lejup un redzēja 

Tumsu. 

'Turp es došos," teica Gaisma. 

Miers lūkojās lejup un redzēja 

Karu. 

'Turp es došos," teica Miers. 

Mīlestība lūkojās lejup un redzēja 

Naidu. 

'Turp es došos," teica Mīlestība. 

Tā viņš, Gaismas kungs,  

Miera princis, Mīlestības ķēniņš, 

lejup nāca un ielīda mums blakus." 

Dzejolis raupjā vienkāršībā 

izsaka daudz. Dzirdam par 

Gaismas, Miera un Mīlestības 

nodomu no debesīm doties lejup, 

lai mājotu virs zemes. Dieva 

Gaisma, Miers un Mīlestība dodas 

pie mums, jo virs zemes tie redz 

Tumsu, Karu un Naidu. 

Ziemsvētku stāsta brīnums ir, ka 

Dievs iemiesoja savu Gaismu, Mieru un Mīlestību 

trauslā Kristus bērniņā, ko tumsas spēki atkal un atkal 

apdraud. Tomēr Ziemsvētku evaņģēlijs mums drošina, 

ar apliecinājumu, ka “Gaisma spīd tumsībā, bet 

tumsība to nepārvarēja.” 

Mēs katrs ceram uz žēlastības laiku, kas mūs un 

mūsu mīļos pasargātu no pasaules nežēlības. Bet 

pasaulē nav atrodams pastāvīgs aizvējš, kur no 

Tumsas, Kara un Naida paslēpties. Vecākā paaudze, 

kam bija no Latvijas jābēg, smagi uz savas ādas 

piedzīvoja, kas ir Tumsa, Karš un Naids. Pēc otrā 

pasaules kara bēgļi muka no Padomju varas 

bezdievības un nežēlības. Un šinī gadu simtenī ir bijuši 

vēl vairāk bēgļu, kas mājas zaudējuši kara vai citu 

nelaimju dēļ un nu izmisīgi meklē patvērumu. 

Tāda pasaule ir bijusi, bet Ziemsvētku evaņģēlijs 

mums vēsta neiespējamo iespēju, ka pasaule var būt 

citādāka pašos pamatos. Pasaulē varētu pilnīgāk īste-

noties Kristus lūgšana, lai Dieva prāts notiktu kā 

debesīs, tā arī virs zemes. 

Ziemsvētku vakarā ģimenes pulkā, 

draudzes saimē, mēs kopā ar 

debesu pulkiem paceļam savas 

balsis slavas dziesmās un no jauna 

sapņojam par pasauli, kur miers 

valdīs virs zemes, kur cilvēkiem 

būs labs prāts. Ziemsvētku vakarā 

no jauna uzdrošināmies cerēt, ka 

neesam pamesti bāreņi, bet esam 

Dieva bērni, lemti Gaismas, Miera 

un Mīlestības valstībai. Tumsai, 

Karam un Naidam nebūs pēdējais 

vārds, jo caur Kristus bērniņu 

visai pasaulei pienākuši pārtap-

šanas saulgrieži.  

Vēsts, “Gaisma spīd tumsībā, 

bet tumsība to nepārvarēja”, ne 

tikai daudzina gaismu, bet arī 

atdzīst, ka tumsa ir draudīga. 

Jēzus dzīves gaita sakās gaismas 

apstarota - ar eņģeļiem, ar ganiem, 

ar trīs gudriem. Bet Jēzus dzīve novedīs līdz baigai 

tumsas stundai, kad Kristus pie krusta pienaglots par 

mums visiem aizlūgs: “Tēvs, piedod tiem, jo tie nezin, 

ko tie dara.” Tomēr jau no paša sākuma tumsas spēki 

bija sapulcēti, lai izdzēstu Kristus trauslo gaismas 

staru. Ļaunais ķēniņš Hērods savā viltībā, trīs gudriem 

teica: "Eita un ievāciet rūpīgi ziņas par to bērnu, un 

kad jūs viņu atradīsit, tad paziņojiet to man, ka ir es 

aizeju un viņu pielūdzu." Hēroda īstie nolūki bija tieši 

pretēji. Viņš gribēja Jēzus bērnu atrast un nokaut, jo 

Hērods zinot, nezinot, apzinājās, ka viņa vara pastāv 

uz tumsas, uz meliem un varmācības. Kad Dieva 

 



2 2020. g. janvāris 70. gads Nr.1 

gaisma atspīdēs, Hērods nevarēs vairs slēpt savu īsto 

seju, un viņa valstībai būs gals. Hērods bija gatavs par 

katru cenu pieturēties pie sava — pie varas, slavas, 

mantas, baudas – vienalga cik tas citiem dara pāri. 

Hērodam - un visiem varmākām gadsimteņiem cauri - 

šis bērniņš liekas bīstams, jo Kristus gaismā tumsas 

vara - soli pa solim - tiks atkailināta. Tieši tādēļ, ka 

tumsas spēks var būt tik baigs, mums ir no jauna 

jāmeklē šo Kristus gaismu, mieru un mīlestību, ko 

neviena tumsa nevar galu galā pārvarēt. 

Lai izbēgtu no ķēniņa Hēroda asins kāro tumsu, 

Jāzeps, Marija un Jēzus paši kļuva par bēgļiem. 

Paļaujoties uz Dieva vadību un svētību, viņa atstāja 

visu, ko viņi pazina un mēroja tālo un bīstamo ceļo uz 

Ēģipti, kur – droši vien - Aleksandrijas diasporā viņi 

atrada īslaicīgu patvērumu trimdā. Bet Jēzus 

aicinājums viņu vilka atpakaļ uz dzimteni, kur viņu 

gaidīja sūtības īstenošanas ceļš, kas veda no 

Ziemsvētku vakara pāri krusta kalnam līdz Lieldienu 

rīta saullēktam. 

Altāra priekšā mēs mūsu sapņus un lūgšanas 

liekam uz sava iekšējā altāra, lai Dievs tos svētītu un 

tos gaismā celt. Mēs katrs ceram uz žēlastības laiku, 

kas mūs un mūsu mīļos pasargātu no pasaules 

nežēlības. Kristus bērna gaisma mums rāda ceļu, kas 

mūs kā Dieva bērnu saimi vedīs uz Dieva apsolīto 

gaišāko nākotni. 

Dievs atkal un atkal rada jaunas iespējas Viņa 

labajiem nolūkiem īstenoties. Un visas cilvēces garīgās 

tapšanas vēsturē Kristus piedzimšana bija vienreizējie 

saulgrieži, kad cilvēku pašradītā tumsā no jauna 

atspīdēja Dieva dziedinošā gaisma. Kad atveramies 

Kristus piedzimšanas noslēpumam, sākam atkal ticēt, 

ka labam Radītājam rūp šī nelaimes un sāpju pilnā 

Radība. Paldies Dievam, ka kara tumsa mums šeit 

neveļas pāri, bet dzīvojam līdz visiem, kas zaudējuši 

savas mājas un meklē patvērumu. Lai eņģeļu 

Ziemsvētku eņģeļa vēsts - “Miers virs zemes un 

cilvēkiem labs prāts!” — palīdz mums sadzirdēt 

aicinājumu dalīties ar svētību ar ko esam apveltīti.  

Ziemsvētku vakarā no jauna uzdrošināmies cerēt, 

ka esam Dieva bērni, lemti gaismas, miera un 

mīlestības valstībai. Tādēļ ar korāļa vārdiem Dievam 

pateicamies, ka “Bērns augsti sumināms, Ir mūs par 

(Dieva) bērniem (darījis)”. Un kā Dieva bērni 

paļaujamies Kristus bērna iedvesmai. Meklēsim un 

atradīsim kā katram savā veidā iemiesot Dieva 

Gaismu, Mieru un Mīlestību un ar to dalīties.  

Vēlreiz ieklausīsimies Gaismas atdzimšanas 

svētku apsolījumā: "Gaisma lūkojās lejup un redzēja 

Tumsu. ‘Turp es došos,’ teica Gaisma. Miers lūkojās 

lejup un redzēja Karu. ‘Turp es došos," teica Miers. 

Mīlestība lūkojās lejup un redzēja Naidu. ‘Turp es 

došos,’ teica Mīlestība. Tā viņš, Gaismas kungs, Miera 

princis, Mīlestības ķēniņš, lejup nāca un ielīda mums 

blakus." Āmen.                                 māc. Laris Saliņš 
 

 

Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes gada sapulce 2020. gadā 

svētdien, 9. februārī, Salas baznīcā, 4 Riga Lane, Melville, NY 
 

Dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu, plkst. 11:00 
māc. L. Saliņš, māc. J. Saivars 

 

Sapulci vadīs draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa ar šādu darba kārtību: 

1. Sapulces vadības konstruēšanās 

2. Ziņojumi par draudzes garīgo darbību 

3. Draudzes saimniecība un 2019. gada pārskats 

a) Draudzes priekšnieces ziņojums 

b) Kases pārskats un bilance 

c) Revīzijas komisijas ziņojums 

d) Pārskatu pieņemšana 

4. 2020. gada 

a) Draudzes budžets 

b) Lauku īpašuma budžets 

5. Darbības nozares 

6. Amatpersonu un delegātu vēlēšanas 

7. Ziņojumi, priekšlikumi, ierosinājumi 
 

Gada sapulcei seko dāmu komitejas klātais pusdienu galds. 

 
 



70. gads Nr. 1 2020. g. janvāris 3 

Revidētās Iesvētību normas 

Šo gadu veidojās liela iesvētāmo grupa. Lai būtu skaidrība par mācību gaitu, draudzes valde 2019. gada 

decembra sēdē pieņēma revidētas Iesvētības normas. Draudzes svētību aktu normas savā pilnībā parādīsies 

vēlākās Baznīcas ziņās. 

Jauniešu sagatavošana uz iesvētībām ir Ticības mācības kulminācija. Iesvētes mācībā mācītājs satiekas ar 

jaunieti, lai sagatavotu viņu uzņemties zinīga un apzinīga pieauguša draudzes locekļa lomu. 

Ņujorkas draudzes prakse ir, ka satiekamies ar jauniešiem apmēram reizi mēnesī. Mūsu lielo attālumu dēļ 

parasti stundas iekārto uz garākiem posmiem. 

Iesvētes mācības ietver lasāmvielu par ko jauniešiem ir jāziņo epasta uzdevumos. 

Iesvētes mācību laikā draudze sagaida, ka jaunieši regulāri apmeklē draudzes dievkalpojumus. 

Ja ir pamatots iemesls, kāpēc jaunietis nevar satikties vaigu vaigā uz mācībām, var arī lietot virtuālos 

līdzekļus (Skype, utt.), lai klasēs piedalītos. Jaunieši, kas attāluma dēļ nevar apmeklēt draudzes dievkalpojumus 

var apmeklēt citus tuvākus dievkalpojumus, kas var arī būt angļu valodā. Par apmeklētiem dievkalpojumiem ir 

rakstiski jāziņo.   

Mācītājs būs iespēju robežās pretimnākošs ģimenēm un jauniešiem izkārtojot mācību kalendāru, kas atbilst 

apstākļiem. 

Iesvētām jauniešus sākot ar 15 gadu vecumu. 
 

Dzimšanas dienas janvāra mēnesī 

1 Belte, Rasma 

1 Janusevica, Irena 

1 Taube, Harijs 

2 Rozens, Ieva 

2 Veidis, Janis 

3 Klimanis, Vilnis 

5 Israels, Aleksandrs 

5 Kundzins, Girts 

6 Briedis, Roberts A. 

7 Schnur, Maruta 

9 Bungs, Janis Arturs 

9 Liepins, Kristina 

10 Biks, Agris 

10 Eikstrems, Livija 

11 Aivars, Peteris 

11 Biks, Ausma 

11 Brady, Ilse G. 

11 Grinvalds, Vija 

12 Avens, Voldemars 

12 Erglis, Aija 

13 Bibelnieks, Maris 

13 Rasums, Mara 

13 Upmalis, Juris 

16 Sulcs, Liga 

16 Zarins, Dzintra L. 

17 Nigals, Laura 

19 Brigis, Janina 

19 Kundzins, Lara 

19 Priede, Eriks 

21 Lapins,Dagnija Spuntele 

22 Semba, Gunta 

23 Bungs, Janis 

24 Krastins, Livija 

24 Kurens, Ervins 

24 Zimulis, Rita 

25 Ciguzis, Aleksandra 

26 Ubelis, Ilze 

28 Piper, Biruta 

28 Wellner, Vaira 

29 Jansons, Peteris 

30 Cederbaums, Inese 

30 Gaujenieks, Martins 

 

Dzimšanas dienas februāra mēnesī 

1 Braunfelds, Maija 

3 Preiss, Karlis 

3 Sahagian, Aija 

7 Jansons, Uldis 

7 Vasers, Biruta 

8 Rosenberg, Ilga 

9 Arsons, Rasma 

9 Jurevics, Silvija 

10 Batarags, Matiss 

10 Mangulis, Richards 

10 Niedritis, Eriks A. 

11 Goldschmidts, Aris 

11 Surmanis, Peteris 

12 Cernoks, Ausma 

12 Malins-Rivera, Arlene 

12 Sturms, Elenora 

12 Torstere, Simona 

13 Cace, Elga Marija 

14 Krumins, Velta 

14 Southard,Laila Liepins 

14 Zmuidins, Roberts 

15 Gallant, Ilze 

15 Lejasbunde, Peteris 

15 Sombers, Diana 

15 Surmanis, Biruta 

18 Kerno,Inta Akerberga 

19 Dzilna, Ilmars 

19 Krumins, Tija 

21 Gross, Janis 

22 Zalite, Martins 

23 Goldschmidts,Dagnia 

23 Mortensen, Inta 

23 Singletary, Daile 

24 Vitols, Janis 

25 Skinkis, Maija 

26 Baumanis, Osvalds 

28 Darznieks, Ingrida 

28 Jansons, Ingrida 

28 Lakis, Mara 

28 Lelkes, Lita 

29 Berzins, Ivars 

Apsveicam janvāra un 

februāra jubilārus!

 

2020. gada vasaras nometnes kalendārs 

1. periods: no 5. jūlija - 19. jūlijam    Īkšķīšu 1 nedēļa: no 12. jūlija - 18. jūlijam* 

2. periods: no 19. jūlija - 1. augustam  Īkšķīšu 2 nedēļa: no 19. jūlija - 25. jūlijam* 

Latvian Heritage Camp: no 2. augusta - 15. augustam Heritage Īkšķīši: no 2. augusta - 8. augustam 

Senču nometne: no 9. augusta - 15. augustam   Trīsreiztrīs: no 16. augusta – 23. augustam 

* Īkšķīšu datumi ir tentatīvi. Skat. nometnes mājas lapu: katskilunometne.org.  



4 2020. g. janvāris 70. gads Nr.1 

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 

 Salā Jonkeros Nudžersija Citur 

Janvāris – 2020 

Svētd. 12. 10:30 Saliņš 10:00 Saivars, seko 
novada info. sapulce 

  

Sestd. 18.    14:00 Seafarers, Saliņš 

Svētd. 19.  10:30 Saliņš, novada 
info. sapulce 

10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars, 
ar dievgaldu, novada info. 
sapulce 

 

Sestd. 25.   12:00 Westfield, Saivars, 
Draudzīgais aicinājums1 

 

Svētd. 26. nav dievkalpojuma 10:00 Saivars, seko 
Kultūras dienas2 

  

Februāris – 2020 

Svētd. 2.  10:30 Saliņš, Kredīta 
sabiedrības sapulce 

16:00 Saliņš  
17:00 Superbowl viesības3 

13:30 St. Andrew, Saivars   

Svētd. 9. 11:00, Saliņš, ar 
dievgaldu, gadsapulce 

nav dievkalpojuma   

Svētd. 16.  10:30 Saliņš 10:00 Saivars   

Sestd. 22.    14:00 Seafarers, Saliņš 

Svētd. 23.  10:30 Saliņš 11:00 Saivars, skautu un 
gaidu sarīkojums4 

  

1 Sestdien, 25. janvārī, Ņudžersijas latviešu skolā (First United Methodist Church, 1 E Broad St, Westfield NJ) 

Draudzīgā aicinājuma dievkalpojumam seko absolventu  atskats uz “Sveika, Latvija” ceļojumu un literārā 

daļa “Pasakķēniņš ciemā nāk”, veltīta K. Skalbes 140. jubilejai.   
2 Svētdien, 26. janvārī, dievkalpojums plkst. 10:00 Jonkeros: seko Ņujorkas Kultūras dienas 11:30 lejas zālē. 

Programmā "Dzejas un mūzikas gaismā": dzejnieks Laris Krēsliņš lasīs savus un vēsturnieka, dzejnieka Jāņa 

Krēsliņa dzejoļus, vijolniece Arianna Brusubārdis un pianiste Jevgenija Trukša atskaņos latviešu un citu 

komponistu mūziku. Sekos LNOĢ loterija un tikšanās ar māksliniekiem. Ieeja: 20 dol.; bērniem - brīva. Rīko: 

ŅLOP; informācija - D. Aperāne (914) 234-3339. 
3 17:00 Superbowl viesības Jonkeru baznīcas telpās. Ieeja pieaugušiem $25. Ēdiens un atspirdzinājumi ieskaitīti. 
4 Skautu un gaidu sarīkojumā uzvedums būs Kārļa Skalbes “Kaķīša dzirnavas”. Režisore būs Linda Zālīte. 

Pankūku brokastis Jonkeru baznīcā sekos 15. marta dievkalpojumam. 
 

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York 
4 Riga Lane 

Melville NY 11747-3406 
 

Address Service Requested 

 
 
 

 

 

 

NON PROFIT ORG 

U.S. POSTAGE 

P A I D 
DEER PARK NY 11729 

Permit No. 27 


